ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
INSTITUTO JOÃO AYRES

Aos vinte e oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e
vinte e cinco (28/12/2025),  às 09h.,  na Avenida Álvares Cabral,  nº
1833,  Sala  203,  Santo Agostinho,  Belo  Horizonte/MG,  realizou-se  a
Assembleia Geral  Extraordinária do Instituto João Ayres, associação
civil  sem  fins  lucrativos,  regularmente  constituída,  devidamente
convocada na forma prevista em seu Estatuto Social, com a finalidade
de deliberar sobre os assuntos constantes do edital de convocação.

Aberta  a  sessão,  os  associados  presentes  deliberaram,  por
aclamação, pela composição da Mesa Diretora dos trabalhos, sendo
indicado a Sra.  Verusca Alessa Miranda Boa Morte,  para exercer a
função de Presidente da Mesa, e a Sra. Miriam Carmem Miranda, para
exercer  a  função  de  Secretária.  Submetidas  as  indicações  à
apreciação  da  Assembleia  e  não  havendo  qualquer  impugnação,
ambos  foram aclamados,  passando a  assumir  imediatamente  suas
funções.

Em seguida, a Presidente da Mesa procedeu à verificação do
quórum legal  para instalação da Assembleia,  constatando que, em
primeira  convocação,  não  havia  o  número  mínimo  de  associados
exigido  pelo  Estatuto  Social.  Em  observância  às  disposições
estatutárias,  aguardou-se  o  prazo  regulamentar  para  a  segunda
convocação.  Decorrido  o  referido  prazo,  às  09h30,  a  Presidente
declarou  instalada  a  Assembleia  Geral  Extraordinária  em segunda
convocação, com qualquer número de associados presentes, apta a
deliberar validamente sobre os assuntos constantes da ordem do dia.

O Presidente  informou que a  Assembleia  teria  por  finalidade
deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

1. Eleição da Diretoria Executiva para o mandato de 2025–2029;
2. Eleição do Conselho Fiscal para o mesmo período, com titulares

e suplentes.
3. Posse imediata dos eleitos, ao final da Assembleia.
4. Assuntos gerais de interesse institucional.

Dando início aos trabalhos, passou-se ao Item 1 da ordem do
dia,  referente  à  eleição  da  Diretoria  Executiva  para  o  mandato  o
Presidente da Assembleia explicou o motivo da necessidade de nova
deliberação eleitoral, ressaltando que, na eleição anterior, não houve
a  publicação  por  03  vezes  do  edital  de  convocação  em jornal  de
grande circulação, exigência legal do Ministério do Esporte, com base
na Lei  nº 14.597, de 14 de junho de 2023 (Lei  Geral  do Esporte),
requisito  indispensável  para  a  obtenção  da  Certidão  de  Registro
Cadastral – CRC (Certificação 18 e 18-A da Lei Pelé), essencial para o
regular funcionamento da entidade.

Na sequência,  procedeu-se à verificação do quórum eleitoral e
das chapas inscritas. O Presidente da Mesa informou que não houve
inscrição  de  nova  chapa.  Em  razão  da  inexistência  de  chapas
concorrentes,  foi  submetida  à  apreciação  da  Assembleia  a
ratificação do resultado da eleição realizada em 19 de março
de 2025,  para fins de regularização formal  e complementação do
mandato  de  quatro  (04)  anos,  com  vigência  de  19/03/2025  a
19/03/2029, conforme termo de posse anteriormente lavrado.

Não  havendo  qualquer  manifestação  contrária,  a  Assembleia
Geral,  por  unanimidade,  ratificou  a  eleição  da  Diretoria
Executiva, composta pelos seguintes membros:

Presidente: Luís Alexandre Mario, produtor cultural, brasileiro,
casado, em união estável, residente na Rua Coronel Mário Campos, nº
85, bairro Industriais, Contagem/MG, inscrito no CPF nº 088.335.771-
20 e RG nº MG-20.410.592;

Vice-Presidente: Airam Resende Boa Morte, produtor cultural,
brasileiro, casado, residente na Rua Felipe dos Santos, nº 600, apto.
302,  bairro  Lourdes,  Belo  Horizonte/MG,  inscrito  no  CPF  nº
013.970.266-00 e RG nº MG-10.539.969;

Primeira  Tesoureira:  Tânia  Maria  Resende  de  Felippo,
produtora cultural, brasileira, casada, residente na Rua Ouro Preto, nº
1463, apto. 01, bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, inscrita no
CPF nº 678.841.996-53 e RG nº MG-20.874.865-51;

Primeiro Secretário: Luiz Alberto de Filippo, produtor cultural,
brasileiro, casado, residente na Rua Ouro Preto, nº 1463, apto. 01,
bairro  Santo  Agostinho,  Belo  Horizonte/MG,  inscrito  no  CPF  nº
852.681.197-53 e RG nº MG-2.371.024.

Passando ao item 2 da ordem do dia, em razão da inexistência
de chapas concorrentes, foi submetida à apreciação da Assembleia a

ratificação do resultado da eleição realizada em 19 de março
de 2025 para o mesmo período, composto por:

 Conselheiro  Fiscal:  Daniel  Rezende  de  Filippo,  artista,
brasileiro, solteiro, residente na Rua Ouro Preto, nº 1463, apto.
401, bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, inscrito no CPF
nº 149.782.526-10 e RG nº MG-18.991.725.
No item 3 da ordem do dia, a Assembleia ratificou a posse dos

membros  eleitos,  considerada  válida  e  eficaz  a  partir  de
19/03/2025, conforme termo de posse anteriormente lavrado.

Nada mais havendo a tratar e não havendo quem quisesse fazer
uso  da  palavra,  a  Presidente  da  Mesa  declarou  encerrada  a
Assembleia, determinando que fosse lavrada a presente ata, a qual,
após  lida  e  achada  conforme,  foi  aprovada  por  unanimidade  e
assinada pela Presidente da Mesa e pela Secretária, para que produza
seus jurídicos e legais efeitos.

Belo Horizonte/MG  28 de dezembro de 2025

Verusca Alessa Miranda Boa Morte
Presidente da Mesa

Miriam Carmem Miranda
Secretária da Mesa

Lista de Presença da Assembleia Geral realizada
em 28/12/2025

Luiz Alberto de Filippo

Tânia Maria Resende de
Felippo

Airam Resende Boa Morte

Luís Alexandre Mario

Daniel Rezende de Filippo

Miriam Carmem Miranda

Verusca Alessa Miranda Boa
Morte